
130  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução CONTRAN nº 789/2020 e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2019/588262, apresentado pela em-
presa PREVTRAN – CENTRO DE TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL EIRELL, inscrita no CNPJ sob o nº 33.196.905.0001-38, 
nome de fantasia PREVTRAN, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referida 
empresa;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa PREVTRAN – CENTRO DE TREINAMENTO 
EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELL, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.196.905.0001-38, nome de fantasia PREVTRAN, com estabelecimento 
na Av dos Ipês, Qd 93,Lt 03, sn, bairro: Cidade jardim, CEP: 68.515.000, 
Parauapebas/PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no 
município de Parauapebas, junto ao Departamento de Trânsito, para minis-
trar o(s) curso(s) de;
I - MOPP – Condutor de Produtos Perigosos;
II - Condutor de Veículo de Emergência;
III- Condutor de Veículo de Passageiro;
IV- Condutor de Veículo Escolar;
V - Condutor de Cargas Indivisíveis;
VI-Mototaxista;
VII-Motofrestista;
VIII-Diretor Geral
IX-Diretor de Ensino
X-Instrutor de Transito
XI-Instrutor de Transiso de Curso Especializado
XII- Examinador de Trânsito
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
24 meses a contar da data final da sua última portaria.
Art. 3º Fica atribuído a esta Empresa Capacitadora o número de registro 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 640899

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 013/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 
009/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  CLARO S.A.,  inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 40.432.544/0001-47
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a ramal 
(DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Dis-
cagem Direta Gratuita(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on – line.
VALOR DO CONTRATO ATUAL: Para a execução dos serviços, será no valor 
mensal estimado de R$37.692,84 (Trinta e sete mil, seiscentos e noventae 
dois reais e oitenta e quatro centavos) perfazendo um valor total estimado 
de R$452.314,07 (Quatrocentos e cinquenta e dois,Trezentos e quatorze 
reais, sete centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a alteração da “Cláusula Décima Terceira – Do Preço”, “Cláusula Décima 
Segunda – Da Dotação Orçamentária”, e “Cláusula Vigésima – Da Vigência 
do Contrato”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 29/03/2021  Término: 28/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração Geral;1297 – Ma-
nutenção da Gestão;8338 – Operacionalização das Ações Administrati-
vas;339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;0261 – Re-
cursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit
FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 26/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 640973
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
NÚMERO DO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO: 13/2020
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 02/2020 DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PARS PRODUTOS DE PROCESSAMEN-
TO DE DADOS, inscrita no CNPJ nº 27.626.290/0008-06
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisições de subscrição de 
produtos para software da linha Red Hat Enterprise Linux, JBOSS Enterpri-
se Middleware e Red Hat Cloud Suite, contratação de treinamentos oficiais 
e serviços especializados, mediante ordem de serviço, nas mesmas linhas 
de produtos, de acordo com as especificações, quantidade e condições 
estimativas exigidas neste Edital do Termo de Referência.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo de vigência do presente contrato 
será prorrogado por mais 12 meses, com início em 26/03/2021 e término 
em 25/03/2022. Com Vista a finalização dos serviços inicialmente contra-
tados, sem importar qualquer tipo de acréscimo e/ou renovação de valores 
ao Contrato.
VIGÊNCIA: Início: 26/03/2021 Término: 25/03/2022.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 640810

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 769/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 06/2021-GESFX, de 18/01/2021, e demais despachos no Processo 
2021/64033,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Félix do Xingu, no período de 15/03 a 02/04/2021, 
a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRETRAN do referido 
município.

SERVIDOR MATRICULA
LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES 3266834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 770/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/227621;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Antonia Rita Sarmento de Paula, matrícula 011291-7, Assistente Adminis-
trativo, lotada na CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir para despesas even-
tuais no deslocamento ao município de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 08/03 a 02/04/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 771/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 25/2021-CNSO, de 19/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/268404,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Soure – 22 a 25/03/2021, Abaetetuba – 26 a 31/03/2021, 
Barcarena – 01 a 06/04/2021, Cametá – 07 a 14/04/2021 e Igarapé-Miri 
- 15 a 16/04/2021, a fim de realizar fiscalização e acompanhar os serviços 
de vigilância armada executados pela Empresa C&S, conforme previsto no 
Contrato nº 104/2014.


